(Originalele la N. Iorga.)

Fatum Iankulae, Palatini Moldaviae¹

Motus itaque Iankula ab imperatore Turcarum dominatione Valachiae, dum non satis in rem esse videret eius fidei se potestatique committere cuius alienum in imperio abrogando perpexisset animum, eam Ungariae partem quae Romanorum Imperatori paret, ubi, salvis adhuc rebus, aliquot arces coemerat, spectavit. Nam, cum dissidium inter duos maximos principes crearet, cogitavit, si foedus rumperetur ad armaque ventum esset, bellum se administraturum; si in fide utrinque et data et accepta conditioni[bus]que pacis perseveraretur, se Palatinatu eiectum iri.

Igitur, cum ita se darent res, in proclivi quod erat, facit, fugam ornat, rem numerat pergrandem, impedimentis aliquot, quae mox in viam progredi iubet, imponit; ipse, quo prius largitione redimeret militum voluntates, continet se paulum, dehinc raptim, una cum non contemnenda Hungarorum, peditum quadringentorum, equitum ducentorum, manu, et compluribus Graecis et Valachis, duabusque maiusculis bombardis tractilibus, cum-

¹ Ms. Academiei de Științe din Cracovia, 1047, fol. 178-187 Vo.—V. anul precedent. n-le 7-9.—Dau acest text, revăzut pe original la Cracovia, cu toate conșuşile de stil, neinterpretabile.

que reliquis impedimentis, in quibus familiam, uxorem seque locaverat, Hungariam versus iter facit.

Non multum processit, quos cum impedimentis premisit nusquam videt, homo ringi (?), deficere animo, dum suos iter diversum a proposito coepisse, dum sibi e manibus eam praedam, quam per vim et insidias in aetatem resserasset, parvo negotio esse creptam sensit. Interea Valachi, tam primi, quam infini ordinis, de fugitivo graviter statuunt, infestis armis advolant, impetum faciunt, supplicium sumere de nefario principe tentant, sed, ab Ungariis clopetariis reiecti, terga vertunt. Militum virtutem¹ nemo insequentium tam impune audax fuit, qui concurrisset, quin, e vestigio traiectus, e vita decederet.

Enimvero Iankula, [videns] in metu esse militum fidem, et implorare et in horas dato auctiore stipendio mercari; illi fortissime hostium impetum in spem ultionis undique sese magis ac magis effundentium sustinere. Tandem, paucis suis desideratis, multis acervis corporum itinere sanguine [im]manibus caedibus Valachiae ultimo funestato nonis septembris ad Sniatiniam pervenit. Commodum ibi sniatinense orae capitaneus aderat, vir praeter generis claritatem, quamvis nondum constantis aetatis, magnitudine animi et rei militaris usu spectatus, caetera catholicus, liberali ingenio, aliquis ex annalium memoria. Iam se ex magno timore rediit Iankula, dum non ita confertum hostem se premere videt; qui infestis armis in ditionem Regis Poloniae longius procurrare non audebat, iam securior in agro sniatinense consistit, suos a maleficio abstinere iubet. Capitaneum muneribus oppugnat ne se itinere ad quod sit profectus prohibeat, rogat. Hic capitaneus se id offertur in loco benevolentiae accipere, verum rem sui iudicii non esse, se huic orae finium custodiendorum, ne quis cum exercitu contra ius gentium irruat, praesidere. Officii sui coronem (honorem?) vita habere potiozem, pati non posse quencquam, non permittente S. R. Maestate, se conferre atque ab eo libertatem transeundi expetere; sin aliter facit, se eundem equum quem dono acceperit admissurum eumque insecuturum.

At Iankulae nihil minus hoc responsum placuit; salutem suam in celeritate fugiendi positam esse intelligens, noctu viae quae ad fines Ungariae pertinet se credit. Tum vero capitaneus, litte-

¹ Vermutamen?

ris ad nobilitatem vicinam, quibus eum ad persequendum armis, finium violatorem, hostem Reipublicae Poloniae, evocet, missis, familiam armat, agrestes cogit, mediatinas tractiles bombarbas Iaslowiecia advehi iubet.

His itaque paratis, cum triginta peditum, equitum maiore numero, perendino die, prima luce, hostem ad Kolaczkowice conspiciatus, aciem instruit; in medio tormenta vehi, utrinque in alis equites incedere, pone sequi agrestes imperat. Iankulam terror invasit; rem pugna in summam dimicationem, et capitis, et fortunarum, reducere non ausus, pecuniam quam in promptu tollerandi itineris causa habebat, militibus, ne suam salutem deserant, distribuit longiusque contendit.

Subsequuntur nostri mediocri relicto spacio, et, dum se dimicare summa exercitus salva non posse animadvertunt, hostem quietum mittunt lacessere, tum se copiam secundae pugnae habituros rati, cum maiores copiae, quae sperabantur, adessent.

Erant Graeci in exercitu Iankulae non pauci, quibus ille se credere dare solebat; ab his consilium petit, num manus cum nostris conserat. Instare hi, at Hungari dehortari: vix esse credendum suam hostes paucitatem non animadvertere, sed in bombardis, quarum iactus globorum sunt hi ut spacio maiore ferantur, quam nostram pertingere queant fiduciam, collocare; magis e re futurum esse si hostes, compositione quapiam elusi, ab armis discedant, tum se facile fuga aliquo inclinatuos. Horum sententia[e] Iankula accedit, colloquium cum nostris petit, impetrat, refert videre se rem ad vim spectare, utriusque exercitus, si congregarentur, praevidere detrimenta, itaque nolle sanguine militum ad omnem casum animo paratorum abuti, magnam se ponere spem in gratia regia, sibi, qui extra noxiam sit, veniam datum iri, ad clementiam se regiam modo, duce defensoreque capitaneo, utatur receptum habere. Ad haec capitaneus, actione oblata potiundi hostis sine discrimine suorum, descendit, insuper se per suos pagos invitandi causa ad Regem eum ducturum recipiens. Confirmatur pacificatio ista iuramento parte ab utraque, Capitaneus, peditibus dimissis, cum equitatu, dum se Palatinum sequi videt, iustis Iazlowieciam versus, ut comaeatum videat, itineribus, contendit, Palatinus, postquam e conspectu suo nostri excessissent, converso itinere, id quod in Ungariam ferebat, capit.

Interim a speculatoribus fit certior capitaneus hostem non servasse fidem, fugae se eo tractu quo in Ungariam itur mandare.

Ille, hoc nuntio repentino inopinoque percussus, quem locum probandae virtutis expectat statuit, igitur se aut vivum aut mortuum gratiam a Republica initurum. Quare iterum agrestium manus contrahit, obvios subsidii causa profectos copiis adiungit, quantum diei tempus est passum perfidos insequitur. Hic quantum celeritas possit cognosci potuit. Dum in via est, fit ad eum cursus undique nobilitatis, atque ita, in horas crescente numero, ad vesperum hosti appropinquavit, iam transmissum pontem in agro ilumacensi interrumpenti.

Pons erat ad radices duorum montium pari altitudinis fastigio parvo intervallo a se distantium, quarum in angustiis postquam novissimi hostes constipati essent, nostri bombardas dirigunt, explodunt, quaternos exanimant. Ubi agrestes rem strenue geri vident, collem ascendunt: atque aliquis incautior, lapide tantum obarmata manu, declivibus spaciis ad hostem se precipitans, pixidiario globo conficitur. Tum nostri, a pugna iniquitate loci deterriti, iussu capitanei multa nocte, qua iter facturum hostem sciebant, periti regionis, antevertunt atque in insidiis ubi non ita alieno loco concurrant et lucem et hostem expectant.

Trepidatur totis castris Iankulae, et, re desperata, ubi illuxit, mittitur ad capitaneum legatus, poscit nomine omnium accipiat se in fidem, timori se cum iter avertissent consuluisse, non ignorare praesidiis interclusum esse Ungariae aditum, ipsum Iankulam dare manus, cum malum quod in praesens esse mallet in diem abire, tum quod iustitia regia, cui se de maiestatis sanctitate amicitiaeque iure laeso purgaturum esse (tum Imperatoris Turcarum et aliis id genus excusationibus), sibi, siquid per imprudentiam offendisset, speraret à S. R. Maiestate, qua est levitate, ignotum iri.

Iterum se dimittit capitaneus ad eiusmodi postulata atque ut iureiurando det fide deditorem, ut sanciret imperat. Facit imperata Iankula, faciunt ductores ordinum. His ita gestis, cum familiaris capitanei, nomine herili, iurasset sine periculo capitis hostem ad S. R. Maiestatem ductum iri, singulis ordinibus deditiorum Poloni praeficiuntur, atque ita Leopolim pergunt,

Ventum est in agrum leopoliensem inclinante meridie, 17 calendis octobris, cum festus dies memoriae Exaltationis S. Crucis ageretur, atque in ea parte quae spectat Haliciam castra locata. Et Palatinus recta in urbem iter continuare volebat, sed re-

pressus est, ne quid milites sui, quorum fides etiamnum dubia, erat, damnum darent. Effudit se undique multitudo studio visendi Palatini incitata, num eandem immunitatem quae moribus inerat duricie quoque oris referet; mirifice vultum fallere didicit. Erat Iankula specie aspectuque placido, facie honesta et quasi in perpetuum risum soluta. Tenebat autem se assidue cum coniuge et liberis, paedagra implicatus, rheda et non modo interventorum conspectum, sed interpellatorum quoque affatum aequo animo tulit. Non irasecebatur, ut in Walachia, si quid moleste accideret, sed quaerebatur potius et, cum esuriret, fame sibi libens equis (ecquid?) periculum esse demisse, multis audientibus, diceret; breviter in Walachia citra iram ferox, in Polonia etiam in ira placidus. Interea capitaneus Magnifico Domino D. capitaneo leopoliensi, spectabilibus consulibus leopoliensi urbe evocatis, consilium de custodia Iankulae deque receptione militum in urbem sine periculo recipiendorum communicat. Deliberatum est, custodiae locus sit arx inferior, suburbana diversoria militibus concedantur, urbe uti ne prohibeantur. Civitas tamdiu in armis quousque de dedititiis S. R. M. statuerit.